
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   413   del registro 
 
OGGETTO:  Aggiornamento tecnologico e trasferimento dell’apparecchiatura TAC Simulatore 

presso l’Ospedale “Cotugno” di Bari.  
 

 

L’anno 2008, il giorno  DICIANNOVE  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede 
dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, 
Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 
 
PREMESSO che questo Amministrazione deve provvedere al trasferimento dell’apparecchiatura 
“TAC Simulatore modello ACQSIM CT”  presso l’Ospedale “Cotugno” di Bari, trasferimento 
previsto nel corso dell’anno 2009; 
 
VISTO che si rende necessario provvedere ad una serie di attività funzionali e correlate al 
medesimo trasferimento, il Dirigente Area Gestione Tecnica e Patrimonio ha interpellato per le vie 
brevi, la ditta fornitrice dell’apparecchiatura Tac Simulatore, la Ditta Philips Medical Systems SpA 
di Monza (Mi), la quale  ha fornito in proposito, una dettagliata relazione tecnica con relativa 
offerta economica; 
 
LETTA la relazione tecnica e l’offerta economica della Ditta Philips Medical Systems SpA di 
Monza (MI) inviate con nota del 23.07.2008, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 7954 del 
06.08.2008, che si allega quale parti integranti  del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che la Ditta Philips Medical Systems SpA ha fornito dettagliato preventivo delle 
attività proposte, che qui di seguito si riportano: 
 

a. Smontaggio conservativo dell’apparecchiatura TAC modello ACQSIM CT e trasferimento nei 
nuovi locali        �   25.000,00 + IVA; 

b. Aggiornamento tecnologico dell’apparecchiatura   � 440.660,00 + IVA; 
c. Allestimento dell’ambiente destinato ad accogliere la macchina  �   67.000,00 + IVA; 
d. Installazione apparecchiatura con personale Philips qualificato e 

addestrato presso casa madre       �   25.000,00 + IVA 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



 
Per un totale complessivo di � 669.192.00 IVA inclusa; 
 
RITENUTO di dovere preferire la soluzione dell’aggiornamento tecnologico del TAC simulatore, 
rispetto a quella dell’acquisizione di una nuova apparecchiatura che, nella medesima configurazione 
risultante dall’aggiornamento comporterebbe un costo pari a � 1.302.700,00 + IVA,  come da prezzi 
di listino in vigore indicati dalla Ditta Philips Medical Systems SpA; 
 
PRECISATO che la fornitura in oggetto comprende l’aggiornamento tecnologico 
dell’apparecchiatura TAC Simulatore, il che giustifica il ricorso all’acquisto diretto dalla ditta 
fornitrice così come previsto dall’art.57 comma 3, lettera b del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, che 
espressamente prevede il “ caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e 
destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all'ampliamento di 
forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione 
appaltante ad acquistare materiali con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 
manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale, espresso in calce alla relativa 
nota di richiesta agli atti dell’Area Gestione tecnica e Patrimonio, formulata in data 10.11.2008,  
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

• Di prendere atto della  relazione tecnica e dell’offerta economica (allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante) relativa all’aggiornamento tecnologico e al 
trasferimento presso l’Ospedale Cotugno di Bari dell’apparecchiatura TAC simulatore, 
inviata dalla Ditta Philips Medical Systems SpA di Monza (MI) con nota del  23.07.2008,  
acclarata al protocollo dell’Ente al n. 7954 del 06.08.2008;  
 

• Di stimare in complessivi � 669.192.00 (IVA inclusa) i costi preventivati dalla citata Ditta 
Philips Medical Systems SpA per  la fornitura di: 

 
a) Smontaggio conservativo dell’apparecchiatura TAC modello ACQSIM CT e 

trasferimento nei nuovi locali 
� 25.000,00 + IVA- conto 71210000070 (servizi trasporti) 

b) Aggiornamento tecnologico dell’apparecchiatura 
� 440.660,00 + IVA-conto 01011000200 (attrezzature sanitarie) 

c) Allestimento dell’ambiente destinato ad accogliere la macchina 
� 67.000,00 +IVA -conto 01011000200 (attrezzature sanitarie) 

d) Installazione apparecchiatura con personale Philips qualificato e addestrato presso 
casa madre 
� 25.000,00 + IVA-conto 01011000200 (attrezzature sanitarie) 

 
• Di precisare che la fornitura in oggetto comprende l’aggiornamento tecnologico 

dell’apparecchiatura TAC Simulatore, il che  giustifica il ricorso all’acquisto diretto dalla 
ditta fornitrice così come previsto dall’art.57 comma 3, lettera b del D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006; 
 

• Di precisare, altresì, che la spesa sarà finanziata con i fondi resi disponibili dall’art. 3 co.45 
della Legge Regionale n.40 del 31.12.2007, DIEF 2008; 

 



• Di inoltrare la presente deliberazione  al competente Assessorato alle Politiche della Salute 
della Regione Puglia per la relativa autorizzazione e di conferirne l’esecutività, in mancanza 
di riscontro entro trenta giorni dalla ricezione, ai sensi della Legge 241/90; 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del Procedimento                   Il Dirigente Area 
f.to: Dr.ssa Stefania Volpe     f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
                                                 
____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 20.11.2008  al  in corso 
 

 
Bari,   20.11.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


